Муниципальное учреждение
 управление образования администрации
Кильмезского района Кировской области

ПРИКАЗ
«04» октября 2016 года                                                                                 № 254

О проведении районного конкурса рисунков и слоганов
« Здоровый образ жизни – мой выбор»
В соответствии с планом работы управления образования в целях формирование у детей и родителей активной жизненной позиции в вопросах здорового образа жизни, ценностного отношения к своему здоровью и ответственности за свои поступки и поведение ПРИКАЗЫВАЮ:
Провести в 2016 году районный конкурс рисунков и слоганов
« Здоровый образ жизни – мой выбор»
1. Определить следующие сроки проведения конкурса: 24 октября- 31 октября  2016 года.
Утвердить Положение о районном конкурс рисунков и слоганов
« Здоровый образ жизни – мой выбор». Положение  прилагается.
2. Бояинцевой Т.Н., заведующей методическим кабинетом РУО, в период с 24 октября по 31 октября 2016 года включительно организовать приём заявок и материалов.
3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

                 Начальник РУО:                                            Е.В.Вязникова

Приложение
Утверждено приказом
начальника районного  управления  образования
 от 04 октября 2016 года № 254

Положение о районном конкурсе рисунков и слоганов
« Здоровый образ жизни – мой выбор»
1. Общее положение
1.1. Районный конкурс рисунков и слоганов « Здоровый образ жизни – мой выбор» (далее – Конкурс) проводится в рамках месячника по профилактике негативных явлений.
1.2. Конкурс направлен на формирование у детей и родителей активной жизненной позиции в вопросах здорового образа жизни, ценностного отношения к своему здоровью и ответственности за свои поступки и поведение.
2. Цель и задачи конкурса
2.1. Цель конкурса – развитие личностной и социальной компетентности обучающихся образовательных учреждений.
2.2. Задачи конкурса:
· формирование у детей активной жизненной позиции в вопросах здорового образа жизни;
· воспитание ценностного отношения к своему здоровью;
· активизация и повышение качества работы по формированию здорового образа жизни;
· предоставление возможности детям, педагогам и родителям выразить свое отношение к вопросу пропаганды здорового образа жизни.
3. Участники конкурса
3.1. Конкурс проводится среди обучающихся общеобразовательных учреждений Кильмезского района.
3.2. К участию допускаются коллективные работы.
4. Порядок проведения конкурса
4.1. Конкурс проводится с 24 по 31 октября 2016 года по трем возрастным категориям:
· Первая возрастная категория – 7-11 лет
· Вторая возрастная категория – 12-15 лет
· Третья возрастная категория – 16-18 лет
4.2. Тематика конкурса
Конкурс проводится по следующим темам:
1.  «Сумей сказать НЕТ!» – тема посвящена борьбе с курением, алкоголизмом, наркоманией;
2.  «Живи ярко!» – тема пропаганды спорта, туризма, активного образа жизни;
3.  «Моя полезная привычка» – тема посвящена реализации здорового образа жизни в семье.
4.3. Требования к оформлению работ.
На конкурс принимаются рисунки и слоганы ( слоган -  лаконичная, легко запоминающаяся фраза. Синонимы: девиз, кричалка, лозунг, призыв, речёвка), выполненные на бумаге в формате А4, А3. Рисунки могут быть выполнены в любой технике (акварель, масло, карандаш, мелки, гуашь, тушь, пастель, компьютерная графика, смешанные техники). Текст слоганов должен быть кратким, лаконичным, оригинальным. Необходимо наличие эмоциональной окраски, носителями которой являются цвет, свет, шрифт, рисунок, графические элементы и т.п.
В правом нижнем углу работы должны быть указаны следующие сведения:
- наименование общеобразовательного учреждения (согласно Уставу);
- Ф.И.О. автора (авторов);
- возраст (класс) участника;
- руководитель, подготовивший участника;
- название работы;
- заявленная тема
4.4. Оценка работ осуществляется по следующим критериям:
· соответствие тематике конкурса;
· оригинальность идеи;
· художественное оформление;
· новизна используемого сюжета;
· яркость и выразительность работы;
· степень воспитательного воздействия на зрителя;
· информативность материалов (слоган).

Каждый критерий оценивается по 5-ти бальной шкале. Члены жюри независимо друг от друга оценивают работы. Общая сумма баллов складывается из баллов за все критерии, выставленные каждым членом жюри. По итогам оценивания выстраивается рейтинг работ и определяется победитель.
4.5. Заявки  в печатном или в электронном виде (форма заявки в приложении 1) и  работы на участие в конкурсе принимаются до 30.10.16 до 16:30. в каб. № 214 (niki0610@rambler,ru).
5. Организатор конкурса
5.1. Организатором конкурса выступает Управление образования Кильмезского района.
5.2. Ответственный организатор – Бояринцева Т.Н., заведующая методическим кабинетом РУО, 883338-2-17-34 (доб. 143)
6. Жюри конкурса
6.1. Состав конкурсной комиссии:
Нефёдова Г.Н. – главный  специалист администрации Кильмезского района
Мосолова С.А. – главный специалист по вопросам опеки и попечительства Кильмезского района
Чучалин С.М. – врач психиатр-нарколог КОГБУЗ Кильмезская ЦРБ
Мухамадьярова Р.Р. – ведущий специалист по делам молодёжи администрации Кильмезского района
Грозных Е.Н. – педагог-организатор МОУ ДОД Дом детского творчества
Конкурсные работы будут оцениваться членами жюри 31.10.16 в 10:00.

7. Подведение итогов Конкурса.
7.1. Победители конкурса (1-3 место) в каждой возрастной категории награждаются грамотами и памятными призами.
7.2. Конкурсная комиссия вправе присудить специальные грамоты участникам, не ставшим победителями конкурса.
7.3. Лучшая работа может быть использована в создании баннера, который будет размещен в центре п.г.т. Кильмезь  и календарей на 2017 год в рамках муниципальной программы социального развития населения.

Приложение 1
Ответственному организатору районного конкурса рисунков и слоганов
 « Здоровый образ жизни – мой выбор»
_____________________________________________________
_____________________________________________________
Ф.И.О. (полностью) участника (участников)
_____________________________________________________
Ф.И.О., должность руководителя, подготовившего участника
_____________________________________________________
Наименование ОО (согласно Уставу)

Заявка.

Прошу включить в состав участников районного рисунков и слоганов
 « Здоровый образ жизни – мой выбор» по теме __________________________________________________________________
Согласен (-на) на некоммерческое использование представленного мною на конкурс материала.

Дата                                                              Подпись